
ХУЛОСАИ

комиссия^ экспертии Шурой диссертатсионии 6D. КОА-018 назди 

Донишгохи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи Асоева Гулнора 

Авгоновна дар мавзуи «Танзими луку кии хифзи сирри бонкй дар низоми 

хукукии Чумхурии Тодикистон: данбах,ои хукуки хусусй» барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 5.5.3. - 

Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки байналмилалии 

хусусй

1. Сирри бонкй яке аз институтхои мухим дар хама муносибатхои 

ХУКУКЙ накши калидй дорад. Аз замонхои кадим масъалаи махрамияти 

маълумот дар бораи молу мулки шахе мухим арзёбй мегардид. Таърихи 

пайдоиши махрамият дар бораи холати молиявию карзии шахе аз 

давлатхои кадима ба монанди Мисри кадим, Вавилон, Юнон ва Рим 

сарчашма мегирад, ки ба мисли фаъолияти бонкй махрамияти маълумот 

дар бораи арзишхои амонатй, додани карз ва нигохдории махрамият дар 

ин хусус барои ба даст овардани боварии муштарй истифода мегардид.

Бори наху ст мукаррарот дар хусусй сирри бонкй дар соли 1934 дар 

К^онуни Федералии Швейтсария дар бораи сирри бонкй инъикос гардид. 

Бо кабули конуни мазкур дар Швейтсария бештари халкиятхои гирду 

атрофи дар Аврупо икоматкунанда кишвар ва давлатеро мехостанд 
дарёбанд, ки бехатарй ва амйияти сармояи онхоро кафолат медод. 

Конунхои Швейтсария ба кормандони бонк катъиян ошкор намудани 

маълумот дар бораи молу мулки мизодони бонкро манъ менамуд, хатто 

барои ин амал давобгарии диноятиро пешбинй намуд. Махз пешбинй 

гардидани мукарраротхо дар бораи сирри бонкй дар конунгузории 

кишвархои дахон барои рушди муносибатхои дамъиятй дар сохаи молия 

ва бонкдорй накш бозида, ба он такони диддй бахшид.

Имруз дар тамоми дунё низоми бонкй асоси иктисодиёт ба хисоб 

рафта, он бе мавдудияти хифзи сирри бонкй гайриимкон мебошад.
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Хамеша шахрвандон ба давлате эътимод доранд, ки рушди иктисодиёти 

он аз сиёсади дурусти пешгирифта вобаста бошад. Аз ин ру, эътимоди 

шахсони вокей ва хукукй ба низоми бонкй он гох пайдо мегардад, ки 
маълумот дар бораи онхо, оид ба вазъи молиявй ва доштани амонату 
когазхои киматнок ва дигар сангхову металлхои киматбахо пурра хифз 

мегардад ва дар як маврид аз холати мазкур амнияти молиявии давлат 

низ таъмин мегардад. Бехуда нест, ки давлат дар мукарарротхои 

конунгузорй накши сирри бонкиро аввалиндарада хисобидааст, ки аз 
сатхи конститутсия то санадхои меъёрии хукукии дигар мавкеи онро 

мустахкам намудааст. Таъмин намудани фаъолияти бонкй бидуни 

мавдудияти сирри бонкй гайриимкон мегардад, зеро ошкор гардидани 

маълумотхои дахлдор боиси таъсиррасони ба фаъолияти шахсони 

вокеию хукукй ва давлат мегардад ва инчунин боиси cap задани 
конунвайронкунихо мешавад.

Мубрамии мавзуи тахкикшаванда, инчунин дар он зохир мегардад, 

ки таъмин намудани хифзи сирри бонкй бо пешбинй намудани меъёри 

дахлдор дар конунгузорй ва хамзамон, мукаррар намудани давобгарй 

барои вайрон кардани иттиллоти марбут ба сирри бонкй ва бо 

мадбуркунии давлатй таъмин намудани он зарур ва барои хифзи 

хукукхои шахсони вокеию хукукй зарур арзёбй мегардад.

Дар ра'ванди дахонишавии бозорхои молиявии дахонй, рушди 

босуръати технологияхои иттилоотию ракамй, рушд ва тараккиёти 

хизматрасонии фосилавии бонкй, ба вудуд омадани ташкилотхои 

молиявии техникй ва низоми хисоббаробаркунии электронй ба таври 

назаррас хадму худуди муомилоти маълумотхои марбут ба сирри 

бонкиро бештар намуд. Пайдоиши мкониятхои нави технолога хафи 

нави ифшо шудани маълумоти марбут ба сирри бонкй, гайриконунй 

истифода ва вайрон гардидани сирри бонкиро ба вудуд овардааст. Дар 

ин замина баланд гаридани диноятхои киберй, худумхои хакерй, ба 

бонкхо, истифодаи фишингхо ва инженерхои идтимой шакл ва
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механизмхои бештари хифзи хукукии иттилоотро талаб менамояд. Аз як 
тараф давлат бо махсади шаффофияти гардиши молиявй майл менамояд, 
ки он ба муковимат намудан бо конунигардонии дароматхои бо рохи 
чиноят бадастомада, маблаггузории терроризм ва мубориза бо 

коррупсия алокаманд аст. Аз чониби дигар он нухта мухим арзёбй 

мегардад, ки чй тавр хукухи шахсони вохеию хухухиро ба махрамияти 

сирри бонкй вайрон накард.

2. Диссертатсия ба талаботхои бандхои 31 ва 33 Тартиби додани 

дарачахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 

30-юми июни соли 2021, № 267 тасдих шудааст, мутобидат дорад. 

Диссертатсия кори илмй - тахассусии анчомёфта буда, аз чониби унвончу 
мустахилона тахияшуда, сатхи навгонй ва дар шароити чумхурй 

татбихшаванда буданро дорад. Натича ва нухтахои илмии ба химоя 
пешниходшуда метавонанд дар назарияи хухухи маданй, такмили 

донунгузорй ва раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олии 

хухухшиносй ба таври васеъ истифода шаванд, ки онхо сахми шахсии 

унвончуро нишон медиханд.

3. Мавзуъ ва мазмуни таххихоти мазкур ба Шиносномаи ихтисоси 

5.5.3. Хухухи маданй; хухухи сохибкорй; хухухи оилавй; хукуки 
байналмилалии хусусй, ки аз руйи он ба Шурои диссертатсионй мувофики 

Фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 

Точикистон аз санаи 7 - уми январи соли 2022, № 16 хухухи хабули 

диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мувофих мебошад.

4. Натичахои асосии таххихот дар, 1 монография, 9 махолахои илмй 

инъикос ёфтаанд* Аз чумла 7 махолаи илмй дар мачаллахои 

такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Чумхурии Точикистон ба табъ расидааст. Дар интишорот натичахои 

асосй, хулосахо ва тавсияхои унвончу баён шудаанд. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35■ Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо Кдрори
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Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 - юми июни соли 2021, № 267 тасдид 

шудааст, цувофид мебошад.

5. Дар тадкикоти диссертатсионии Асоева Гулнора Авгоновна 

истифодаи мавод бидуни идтибос ба муаллиф ё маъхаз мавдуд набуда, 

дамаи сарчашмадои истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз 
тавассути идтибос ба расмият дароварда шудаанд, ки аз риоя шудани 

банди Тартиби додани дарададои илмй гуводй медидад.

6. Дар диссертатсия ва дигар дуддатдои пешнидоднамудаи унвончу 

маълумоти гайрисадед, аз чумла дар бораи кордой аз чониби у чопгардида, 

мавчуд намебошад.
Банди 61 - уми Низомномаи Шурои диссертатсиониро, ки бо 

Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 - юми июни соли 2021, 

№ 267 тасдид шудааст, ба родбарй гирифта,
Комиссия пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи Асоева Гулнора Авгоновна дар мавзуи «Танзими 

дудудии дифзи сирри бонкй дар низоми дудудии Думдурии Тодикистон: 

данбадои дудуди хусусй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 

дудудшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3. - Худуди маданй; дудуди содибкорй; 

дудуди оилавй; дудуди байналмилалии хусусй, ки ба Шурои 
диссертатсионии 6D. КОА - 018 назди Донишгоди миллии Тодикистон 

пешнидод шудааст, барои димоя дабул карда шавад.

2. Мударризони расмй аз ^уйи диссертатсия шахсони зерин таъин 

карда шаванд:

- Мирзозода Парвон Зайналобудин, д.и.д, профессори кафедраи 

дудуди содибкорй ва тидорати факултети дудудшиносии Донишгоди 

миллии Тодикистон;

- Мирзоев Субхонали Ахтамджонович, н.и.д, дотсент, и.в. мудири 

кафедраи дудуди маъмурй ва мудовимат бо коррупсияи факултети 

менедмент ва дудуди идтисодии Донишгоди давлатии молия ва идтисоди 

Тодикистон.
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3. Ба хайси муассисаи пешбар муассисаи давлатии «Донишгохи 

байналмилалии саёхй ва сохибкории Тодикистон» таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба химояи минбаъда ва дойгир намудани 
автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Думхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо хукуки дастнавис ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиноей, профессор, 
мудири кафедараи хукуки мадании
факултети хукукшиносии
Донишгохи миллии Тоники

имзои «Таюрзода Ш.К.»- 
Сардори РК ва КМ ДМ'

«/р » р-4 2026 с.

Таюрзода Ш.К.

Шодихонзода З.Ш.

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиноей, профессор, 
вакили Мадлиси намояндагони Мадлиси 
Олии Думхурии Тодикистон Имомзода Н.М.

имзои « Имомзода Н.М.»-ро тасдик; менамоям:
мудири шуъбаи кадрхо ва корт 
дастгохи Мадлиси намоянда 
Олии Думхурии Точикистон^

«1£.» 2026 с.

ахсуси

Сафарзода Ф.

МАХСУС

ШУЪБАИ
КАДРХО

ВА КОРХОИ

Аъзои комиссияи экспертй:
доктори ИЛМХОИ хукукшиноей, профессор
муовини директор оид ба илм ва таълими Институти /2 
омузиши масъалахои давлатхои Осиё ва Аврупо 
Академияи милли илмхои Тодикистон нг'инзод Д.Ш.

имзои «Сангинзод Д.Ш.»-ро тасдик менамоям: .жжй^ 
нозири калони кадрии ИОМДОА АМИТ Дамова У.Я.

«Л£». 2026 с. ГшУЪБАиВ 
лдкМрхо М


